

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — W dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 236

Poznań, piątek dnia 24 maja 1929

Rok XXIV

Na stronie 3-ciej

„KURJER WYSTAWOWY“

Votum separatum

p. Thugutta

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) P. St. Thugutt, członek Trybunału Stanu, oświadczył, że zgłosił votum separatum w sprawie postępowania Trybunału jak również co do sposobu sformułowania przez sędziego śledczego Zaleskiego decyzji w sprawie nieprzesłuchania pp. Jurkiewicza i Bartla. (w)

Rugi

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Mianowany przez b. min. Jurkiewicza komisarz Kasy Chorych p. Giebartowski został usunięty.

Na miejsce jego przyjdzie współpracownik Prystora z okresu rewolucji rosyjskiej, wybitny członek frakcji — Rożnowski. (w)

Powrót Piłsudskiego

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) — W dniu wczorajszym powrócił z Wilna Piłsudski.

Ogólną uwagę zwrócił fakt, że na dworcu odbył on dłuższą rozmowę z min. Kwiatkowskim, który wrócił właśnie z Rumunii. (w)

P. Devey wyjeżdża

do Bukaresztu

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) — W połowie przyszłego tygodnia p. Devey wyjeżdża na 2 dni do Bukaresztu, dokąd zaprosił go doradca techniczny Banku rumuńskiego p. Riss.

Równocześnie zaproszony został wiceprezes Młynarski, który nie może jednak skorzystać z tego zaproszenia, ponieważ wyjeżdża do Paryża na obrady komitetu finansowego Ligi Narodów.

Zaproszenie nastąpiło dla dokonania wymiany zdań w sprawie stabilizacji waluty rumuńskiej, co dokonane zostało przy udziale p. Rissa.

Kredyt Banku Polskiego dla Banku rumuńskiego wynosi 1 milj. dol. (w)

Konfiskata

„Gazety Warszawskiej“

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Czwartkowe wydanie prowincjonalne „Gazety Warszawskiej“ zostało skonfiskowane za przedruk sprawozdania z procesu „Słowa Pomorskiego“ w sprawie zajęć z młodzieżą akademicką w czasie wyborów. (w)

Konferencja polsko-rumuńska

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) — W dn. 25 bm. odbędą się w Bukareszcie polsko-rumuńskie obrady ekonomiczne, mające na celu usunięcie trudności przy obopólnej wymianie towarów. (w)

Rozwiązanie umowy

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Min. rolnictwa rozwiązało umowę ze spółką „Century“, zawartą w 1924 r. a dotyczącą eksploatacji 720 tys. m. sześć. drzewa w puszczy białowieskiej.

Rozwiązanie nastąpiło wskutek niedotrzymywania zobowiązań przez firmę. (w)

Budowa elewatorów zbożowych

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Rada Banku Polskiego postanowiła wyasygnować 9 milj. zł na budowę elewatorów zbożowych w Polsce. (w)



Pawilon przemysłu ceramicznego na Powszechnej Wystawie Krajowej.

Zamach na landraturę

Berlin, 23. 5. (PAT.) Na landraturę pow. Itzehoe dokonano ub. nocy zamachu bombowego. Siła wybuchu była tak wielka, że wszystkie szyby na całej ulicy wypadły, a w całym gmachu landratury znaczna ilość drzwi została zupełnie zdruzgotana. Przyczyny zamachu i przypuszczalne straty są dotychczas nieznane.

Nad słowiańskim

Adrjatykiem

Szibenik — Split — Hvar

(Od naszego korespondenta)

Korczula, w maju.

Szibenik jest raczej przemysłowo-handlowym miastem, aniżeli miejscowością kąpielową. Posiada 16 tys. ludności i, jak wszystkie miasta w Dalmacji, składa się z krętych i wąskich ulic. Do osobliwości jego należy katedra w stylu weneckiego gotyku z roku 1430—1536 oraz dawna forteca, wznosząca się nad północną częścią miasta.

Ze względu na dogodny port oraz połączenia kolejowe z wnętrzem kraju handel jest tu bardzo ożywiony a obok niego istnieje i rozwija się życie przemysłowe.

W okolicy Szibenika na rzece Krce znajduje się znany wodospad, którego energia została zużytkowana do wyrobu prądu elektrycznego.

Dzielnica kąpielowa „Jadrija“ znajduje się w początkowej fazie swego rozwoju. Leży ona przed wejściem do portu, na wysepce, nawprost fortecy i jest odwiedzana prawie wyłącznie przez tułszyjszych mieszczan, ale nowozałożone towarzystwo kąpielowe stara się również o ściąganie cudzoziemców.

Szibenik opuściliśmy o godz. 1 na statku „Split“, który po kilku minutach znalazł się w bardzo wąskiej cieśninie, zamykającej wyjście z portu, na pełne morze. Przejeżdżamy obok oryginalnego fortu morskiego, skręcamy dokoła wyspy Zlarin, znanej z połowu gąbek i szponii i kierujemy się wprost na Split.

Droga ta jest bardzo ładna i ciekawa, gdyż prowadzi częściowo przez otwarte morze a częściowo wśród licznych i bardzo malowniczych wysepek. O godz. 4 popołudniu ukazują się leżące ponad Splitem wzgórza Mosor a o godz. 5-tej wpływamy już do największego i naj-

Wykrycie szajki przemycającej poborowych za granicę

Aresztowano kilkanaście osób, przeważnie Żydów

Toruń, 23. 5. (PAT.) Wojskowe władze śledcze D. O. K. VIII w Toruniu wpadły na trop i wykryły na szeroką skalę zorganizowaną akcję przemykania osób w wieku poborowym za granicę za fałszywymi paszportami. W związku z powyższym w dn. 21 i 22 bm. aresztowano cały szereg osób w Tczewie, Warszawie, Łodzi, Lublinie i Tomaszowie Lubelskim.

Na czele zorganizowanej szajki stał aresztowany w Warszawie Bajgelman

i syn jego Elimenes, aresztowany w Tczewie, który pełnił rolę łącznika pomiędzy poszczególnymi miastami i załatwiał ostateczne formalności przy przemykaniu poborowych za granicę.

Do chwili obecnej aresztowano kilkanaście osób, przeważnie Żydów, przy których znaleziono fałszywe paszporty, książeczki wojskowe, wizy na wyjazd zagranicę i znaczne kwoty w walutach zagranicznych.

Nowe fałszerstwo niemieckie

Tendycyjny atlas niemieckich obszarów granicznych

Berlin, 24. 5. (Tel. wł.) Pruski Krajowy Urząd Statystyczny wydał wspólnie z centralą Heimatdienstu atlas etnograficzny niemieckich obszarów granicznych, w którym szereg map tendycyjnie obrazuje stosunki narodowościowe na Górnym Śląsku, w Wielkopolsce, na Pomorzu, w Prusach Wschodnich, Zagłębiu reńsko-westfalskim itd. Na niektórych mapach uwidocznione są cyfrowe wyniki wyborów do sejmiku pruskiego w latach 1924 i 28, które mają świadczyć jak rzekomo nikła jest liczba Polaków i innych mniejszości narodowych

w niemieckich obszarach granicznych oraz jak gwałtowne ich topnienie sprawi, że politycznie mniejszości narodowe przestaną wkrótce w Niemczech istnieć.

Tabele te uzupełniają wywody nadradcy dr. Kellera, udowadniającego, że traktat wersalski nie przystosował granic politycznych do stosunków narodowościowych w Europie, lecz, przeciwnie, okroił Niemcy, oddając 11 milj. Niemców pod obce panowanie.

Liczbę Niemców w Europie, żyjących poza granicami Niemiec, oblicza wspomniany statystyk na 20 milj. B. Z.

Z działalności „Stelli“

Jedną z najbardziej popularnych i zasłużonych organizacji na niwie charytatywnej, to niewątpliwie Towarzystwo Kolonij Wakacyjnych i Stacyj sanitarnych „Stella“, które w działalności swej dla dobra biednej i słabowitej diatywy polskiej, złotymi zapisało się głoskami. Tę nawskroś ideową pracę podjęto 33 lata temu i kontynuuje się do dziś dnia w znacznie jeszcze rozleglejszych rozmiarach. „Stella“ nie nabrałaby tego rozmachu, znaczenia i wielkiego szacunku, gdyby nie jednostki naszego społeczeństwa, które doceniając ważność istnienia takiego towarzystwa, poświęcały się bezinteresownie dla dobra rozwoju charytatywnej placówki. Na ostatnim walnym zebraniu, odbytem w Bazarze, prezes Towarzystwa prof. dr. Gantkowski, podniósł szczególne zasługi skarbnika Tow. p. Bol. Ziętkiewicza najdawniejszego członka zarządu, który od założenia „Stelli“ pracuje bez wytchnienia, zyskując sobie tem samem szerokie uznanie. Dzięki mrowczej jego pracy i wielkiej zabiegliwości Stella uzyskała liczne subsydia, co odniosło ten skutek, że można było znacznie większą armję dzieci wysłać na kolonje. Skarbnik p. Ziętkiewicz, który jest duszą towarzystwa, nadal poświęca się dla szczytnej sprawy, zabiega o finanse i kołacie do miłosiernych serc, gromadząc fundusze na zbrojny cel ratowania dzieci biednych i słabowitych. A przynajmniej trzeba, że pracy w roku bież. ze względu na P. W. K. i wakacje znacznie przedłużone jest i będzie znacznie więcej — trzeba wszakże odciągnąć biedną schorzałą diatwę od niezdrowej atmosfery miejskiej i ulokować ją na wsi zdala od gwaru ulicznego, wśród zieleni kwiatów i ożywczych promieni słonecznych i dać jej zdrowe pożywienie.

Realizacja tych szlachetnych za-

mierzeń nie uda się całkowicie, o ile wysiłek „Stelli“ nie znajdzie poparcia materialnego wśród naszego społeczeństwa, które przecież zawsze ma wyrozumienie, gdy chodzi o zdrowie naszej młodzieży. Wszelkie datki pieniężne nadsyłać należy na ręce skarbnika p. B. Ziętkiewicza, ul. Nowa 8. W roku sprawozdawczym zgłosiło się 1.964 dzieci — wysłano zaś na różne kolonje 1.591. Nadzór nad wysłaniem i dziećmi wykonywało 71 opiekunów i opiekunek, a dla prowadzenia gospodarstw i kuchen zatrudniono 80 osób. Dzieci wątłe i słabe wróciły do domów naogół czerstwe i wzmocnione na siłach, a przybrały na wadze na skutek 5-razowego obfitego i dobrego pożywienia. Poza tem dzieci osłabione wzmacniały swój organizm wycieczkami, gramy, zabawą, ćwiczeniami fizycznymi na świeżem powietrzu itd.

Duże zrozumienie dla akcji „Stelli“ okazały władze, a szczególnie Koło Pań Ziemianek w wielu powiatach własnym kosztem utrzymywały kolonje. Kuratorjum O. S. P. oprócz udzielonej subwencji intensywnie popierało zamierzenia „Stelli“. Również i osoby prywatne wspierały wydatnie „Stellę“. Z uzyskanych subwencji można było wysłać na kolonje 125 dzieci.

W końcu zaznaczyć należy, że Towarzystwo opiekuje się nie tylko wysyłką dzieci na kolonje letnie w czasie wakacyjnym, lecz także w ciągu całego roku wysyła dzieci w okresie ich rekonwalescencji na własną Stację sanitarną w Kobylnicy, tak z miasta Poznania jako i z całego województwa. (Z.)

Zarobki uboczne emerytów państwowych

Ustawą z dnia 23 marca 1929 (Dz. U. poz. 234) został zniesiony art. 25 ustawy z dnia 11 grudnia 1923 (Dz.

U. poz. 46 z roku 1924), który postanawiał: „Jeżeli emeryt obejmuje jakiegokolwiek stanowisko na służbie w instytucji państwowej lub samorządowej za wynagrodzeniem lub też pobiera z niej emeryturę, może pobierać tylko taką część uposażenia emerytalnego, która wraz z tem wynagrodzeniem nie przewyższa uposażenia przywiązanego do tego szczebla grupy, do którego emeryt został zaliczony ostatnio w służbie czynnej“.

Powołana ustawa weszła w życie dnia 1 kwietnia 1929. Obecnie mogą więc emeryci pracować w instytucjach państwowych i samorządowych jako pracownicy kontraktowi bez obawy, że im potrąci się zarobek z poborów emerytalnych.

Dr. J. H.



Adresy gości P. W. K.

- Z Berlina:** Wasilewski Werner, Hotel „Bazar“.
- Z Bożejewiczek:** Dembiński, Hotel „Continental“.
- Z Bydgoszczy:** Borowiak Czesław, Hotel „Britania“, Borowski Józef, Hotel „Britania“, Górny Feliks z żoną, Hotel „Britania“, Jankowski, Hotel „Continental“.
- Z Chelmży:** Lange, Hotel „Continental“.
- Z Chicago:** Igra Adolf, Hotel „Continental“.
- Z Gatersleben b. Magdeburg:** von Paczensky Ferdynand, Hotel „Bazar“.

- Z Gdańska:** Steinberg Constantin, Hotel „Continental“.
- Z Inowrocławia:** Blochowiak Kazimierz, Hotel „Wiktorja“, Levy dr., Hotel „Continental“.
- Z Katowic:** Szczepurek, Hotel „Continental“.
- Z Kcyń:** Danielewicz Aleksander, Hotel „Wiktorja“.
- Z Kruszwicy:** Nehring, Hotel „Continental“.
- Z Krzywina:** Lorenz, Hotel „Wiktorja“.
- Z Miłosławia:** Kościelski Wład. z żoną, Hotel „Bazar“.
- Z Milczy:** Poralla, Hotel „Continental“.
- Z Paryża:** Rocherand Charles, Hotel „Bazar“.
- Z Przemysła:** Polański Stanisław, Hotel „Royal“.
- Z Redgosczy:** Janta-Polczyński, Hotel „Continental“.
- Ze Stupy p. Szubin:** Żółtowski Edward hr., Hotel „Bazar“.
- Ze Stutgardtu:** Raff Wilhelm, Hotel „Britania“.
- Ze Szwecji:** Drakenfels Kurt, Hotel „Bazar“.
- Z Warszawy:** Bartczak Bolesław z żoną, Hotel „Continental“, Bałachowicz gen., hotel „Continental“, Hołyński Jan z żoną, Hotel „Bazar“, Kostanecki prof., Hotel „Continental“, Nowakowski Leon, Hotel „Bazar“, Olkiewicz, Hotel „Continental“, Piszczyk Bolesław, Hotel „Royal“, Porowski, Hotel „Continental“, Rosen Adolf, Hotel „Britania“, Sachs Karol, Hotel „Bazar“, Smoleński Jan, Hotel „Bazar“, Turnai Erno, Hotel „Bazar“, Ukrainczyk Feliks, Hotel „Britania“, Zamoyska Jadwiga hr., Hotel „Bazar“, Zaglenczyński Jan, Hotel „Bazar“, Żurawski Władysław, Hotel „Bazar“.
- Z Wiednia:** Walitza Leonard, Hotel „Royal“.

Najlepsze i prawdziwe soki owocowe

Malinowy i Wiśniowy

gotowany tylko na czystym macierzystym soku i białem cukrze poleca firma:

WŁ. SIERADZON, Poznań, ul. Długa 14.

Hurt. win i wytwornia soków.

Pw 10444-54, 893

Nadzwyczajna okazja.

Samochód-Limuzyna

N. A. G. 10/30 HP., 4-cyl., 6-osobowy, wspaniały wygląd, w dobrym stanie, zużywa benzyny na 100 km tylko 12 ltr., stanowiący wobec tego dla wypożyczalni samochodowych pewną i wydajną egzystencję, z powodu okoliczności, natychmiast bardzo korzystnie do oddania. Upraszamy o nieobowiązujące obejrzenie. dp 6134

Majątność SŁUPIA WIELKA, pow. Środa.

Motor elektryczny

300 amp. 110 volt, stały prąd, fabrykat A. E. G. Berlin oraz 150 mtr. kabla 120² sprzeda

Młyn Ziemiański, Poznań

Podgórna 10. sw 16454

Rutynowaną stenotypistkę

ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej — **przyjmie zaraz**

Bank Przemysłowców

Spółka Akcyjna w Poznaniu.

Pp 10611z21.321

Poszukujemy młodszej stenotypistki

polsko-niemieckiej piszącej biegle na maszynie. Zgłoszenia tylko piśmiennymi z odpisami świadectw i podaniem pensji do:

Pe-Te-Ha, Podgórna 10a

dp 6167

1 SPRZEDAŻE

Pianino
dobre za zł 1.300. Kanałowa 14, III., lewo. zdw 91 101

Wagę
sprzedam. Żurawska. Półwiejska 6, III. zdw 91 287

7 PIENIĄDZ

2—5.000 dolarów
dam na hipotekę wartościowej kamienicy po 15 proc. Oferty Kurjer zdw 89 754

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
wielki, słoneczny, 3 minuty od terenu wystawy jest zaraz do wynajęcia. obojętnie na jaki okres czasu. Ulica Bukowska 31 wysoki parter, lewo. zdw 91 440

Sypialny
pokój, łazienka, elektryczność, centrum wolny zaraz. Adres wskaże „Par“. Aleje Marcinkowskiego 11. Pp 10 612

„Informacja“
św. Marcin 11, poleca pokoje umeblowane. zdw 90 566

25 OŻENKI

Bardzo
przystojna, dobrze zbudowana Małopolenka szuka kulturalnego meża. Zgłoszenia szybko do Kurjera zdw 91 329

25 WOLNE MIEJSCA

Masażystka
młoda, silna poleca się. Oferty Kurjer zdw 91 064

Potrzebna
przeglądarka do trykotaży. Nowakowski, Woźna 12. zdw 91 422

Przedpłata na czerwiec 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatku ilust. „Ilustracja Poznańska“: w Poznaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,86, kwartalnie zł 14,58, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszedł w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada za dostarczenie piśma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczeń, numerów lub odszkodowań. Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia trudności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej sposobności. **Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m.**, gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego“.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Kurjer Poznański (Wychodzi dwa razy dziennie — razem 20 stron, co tydzień bezpłatny dodatek „Ilustracja Poznańska“)	Poznań	miesiąc czerwiec 1929 r.	4,00	0,86	4,86

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

_____ dnia _____

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Kurjer Poznański (Wychodzi dwa razy dziennie — razem 20 stron, co tydzień bezpłatny dodatek „Ilustracja Poznańska“)	Poznań	miesiąc czerwiec 1929 r.	4,00	0,86	4,86

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

_____ dnia _____